
„Службени гласник РС“, бр. 82/2017 

На основу члана 68. став 2. и члана 71. став 3. Закона о платним 
услугама („Службени гласник РС“, бр. 139/2014) и члана 18. став 1. тачка 
3) Закона о Народној банци Србије („Службени гласник РС“, бр. 72/2003, 
55/2004, 85/2005 – др. закон, 44/2010, 76/2012, 106/2012, 14/2015 и 
40/2015 ‒ одлука УС), гувернер Народне банке Србије доноси 

 

 

 О Д Л У К У 

О ИЗМЕНИ И ДОПУНИ ОДЛУКЕ О БЛИЖИМ УСЛОВИМА И НАЧИНУ 

ОТВАРАЊА, ВОЂЕЊА И ГАШЕЊА  

ТЕКУЋИХ РАЧУНА  

 

 

 
 1. У Одлуци о ближим условима и начину отварања, вођења и 
гашења текућих рачуна („Службени гласник РС“, бр. 55/2015), тач. 14. и 
15. мењају се и гласе:  
 
  „14. Поред захтева за отварање текућег рачуна, правна лица и 
предузетници подносе банци следећу документацију: 
 
    1) решење о упису у регистар код надлежног органа;  
    2) за подносиоца захтева за ког није прописано 
регистровање – акт надлежног органа о оснивању ако је основан 
непосредно на основу закона, односно извод из закона ако је основан 
законом; 
    3) обавештење органа надлежног за послове статистике о 
разврставању по делатностима ако за њега разврставање врши орган 
надлежан за послове статистике – у случају да податак о разврставању 
по делатностима није садржан у решењу из одредбе под 1) овог става, 
односно у случају из одредбе под 2) тог става; 
    4) документ надлежног органа који садржи порески 
идентификациони број подносиоца захтева – у случају да тај податак 
није садржан у решењу из одредбе под 1) овог става, односно у случају 
из одредбе под 2) тог става; 
    5) картон депонованих потписа лица овлашћених за 
располагање средствима с рачуна или други документ којим се 
одређеном лицу даје овлашћење за располагање средствима на 
текућем рачуну; 
    6) потпис овлашћеног лица подносиоца захтева који је 
оверио надлежни орган – осим ако је ово лице присутно при подношењу 
захтева за отварање рачуна и документа из одредбе под 5) овог става.  

 



 

 

2 

 

    Захтев за отварање текућег рачуна и документ из става 1. 
одредба под 5) ове тачке могу потписати: 

 
    1) законски заступник подносиоца захтева;  
    2) друго лице које је одговарајућим актом или одлуком 
надлежног органа подносиоца захтева овлашћено за давање 
овлашћења за располагање средствима на текућем рачуну, у складу са 
општим условима пословања банке код које се отвара рачун. 

 
    Изузетно од става 1. ове тачке, правна лица и 
предузетници не морају доставити банци документацију прописану 
ставом 1. одредбе под 1), 3) и 4) ове тачке, ако им је банка у 
предуговорној фази пружила информацију да ће податке из те 
документације преузети у електронској форми од организације 
надлежне за вођење регистра привредних субјеката. 

 
    Правна лица и предузетници не морају доставити 
документ из става 1. одредба под 5) ове тачке ако банка и корисник 
платних услуга уговоре другачији начин провере аутентичности 
подносиоца платног налога, односно давања сагласности за извршење 
платне трансакције.  

 
    Оверени потпис овлашћеног лица подносиоца захтева 
доставља се само у случају да се захтев за отварање текућег рачуна 
и/или документ из става 1. одредба под 5) ове тачке подносе банци у 
папирној форми, а лице које је потписало неки од ових докумената није 
присутно при подношењу тих докумената банци.  

 
    Поред захтева за отварање заједничког текућег рачуна, 
правна лица и предузетници подносе документацију из ове тачке за 
сваког појединачног имаоца заједничког текућег рачуна. 
 
  15.  Банка отвара текуће рачуне, односно заједничке текуће 
рачуне потрошачима на основу захтева за отварање тих рачуна и 
закљученог оквирног уговора о платним услугама којим се уређују 
услови за отварање, вођење и гашење тих рачуна.  
 
    Захтев из става 1. ове тачке садржи посебно: име и 
презиме потрошача, адресу његовог пребивалишта, односно боравишта 
ако нема пребивалиште, као и јединствени матични број потрошача, 
односно другу одговарајућу идентификациону ознаку за потрошача који 
нема држављанство Републике Србије. 

  



 

 

3 

 

    Ако се захтев из става 1. ове тачке подноси банци 
електронским путем, банка, у складу са својим општим условима 
пословања, није дужна да од потрошача захтева да тај захтев потпише. 

 
    Поред захтева из става 1. ове тачке, потрошач пре 
закључења оквирног уговора о платним услугама подноси на увид лични 
документ којим се утврђује његов идентитет (лична карта, пасош или 
друга важећа исправа с фотографијом), као и друге документе у складу 
с прописима.  

 
    Ради располагања средствима на текућем, односно 
заједничком текућем рачуну потрошача, код банке се депонују потписи 
лица овлашћених за располагање тим средствима, односно документ 
којим се одређеном лицу даје овлашћење за располагање средствима 
на текућем рачуну, с тим што банка и потрошач могу уговорити и 
другачији начин провере аутентичности подносиоца платног налога, 
односно давања сагласности за извршење платне трансакције.“. 
 
 2. После тачке 23. додаје се тачка 23а, која гласи: 
 
  „23а. Банка не може захтевати од корисника платне услуге да 
печатом оверава било који документ који је тај корисник дужан да 
достави банци у складу са овом одлуком, осим ако на писмени захтев 
овог лица није изричито уговорено да је банка дужна да одбије 
достављени документ који није оверен печатом. 
 
    Обавеза банке да одбије достављени документ који није 
оверен печатом неће се сматрати изричито уговореном у смислу става 
1. ове тачке када је предвиђена једино у општим условима пословања 
банке на које упућује уговор о платним услугама – осим ако корисник 
платних услуга није у захтеву из става 1. ове тачке изричито тражио да 
се ова обавеза банке из општих услова пословања примењује на 
одређени документ који то лице доставља банци.“. 
 
 3. Корисник платне услуге који је пре дана ступања на снагу ове 
одлуке с банком закључио оквирни уговор о платним услугама којим се 
уређују услови за отварање, вођење и гашење текућег рачуна, на основу 
којег је био дужан да банци доставља одређену документацију оверену 
печатом – може банци поднети захтев у писменој форми да више не 
користи печат за оверу те документације.  
 
  Банка је дужна да најкасније од наредног дана од дана пријема 
захтева из става 1. ове тачке прихвата и документацију корисника 
платне услуге која није оверена печатом, односно од тог дана не може 



 

 

4 

 

одбити да прихвати одређени документ овог корисника само због тога 
што није оверен печатом. 
 
 4. Ова одлука објављује се у „Службеном гласнику Републике 
Србије“ и ступа на снагу 1. октобра 2017. године.  

 

 
О. бр.  3 Г у в е р н е р 
7. септембра 2017. године Народне банке Србије 
Б е о г р а д  
  
 др Јоргованка Табаковић, с.р. 
 


